
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33740   17Quarta-feira, 14 DE NOVEMBRO DE 2018 

Considerando a Portaria GM/MS Nº 2.895, de 12 de setembro 
de 2018;
Considerando a deliberação Ad Referendum da Comissão 
Intergestores Regional (CIR) Rio Caetés, em virtude da falta de 
Quórum na Reunião Ordinária do dia 08 de novembro de 2018, 
por avaliar a aprovação como positiva para a qualifi cação dos 
atendimentos realizados pelo município.
RESOLVE:
Art.1º - Aprovar ad referendum a quantia de 200 séries 
numéricas para a estratégia de ampliação do acesso aos 
Procedimentos Cirúrgicos Eletivos no âmbito do SUS (Fundo 
de Ações Estratégicas e Compensação – FAEC / Autorização de 
Procedimentos Ambulatoriais- AIH), do limite fi nanceiro para o 
exercício de 2018, com efeitos fi nanceiros para a competência 
OUTUBRO de 2018, para Pactuação junto ao Hospital e 
Maternidade São Miguel, para o município de Augusto Correa/
PA;
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Capanema, 08 de novembro de 2018.
Douglas Queiroz Baldez  Waldimary do Socorro T. Leite Freitas
Diretor 4°CRS/SESPA  Secretária Municipal de Saúde
Presidente da CIR-Rio Caetés  Representante dos Secretários de 
Saúde

Protocolo: 382557
RESOLUÇÃO CIR RIO CAETÉS Nº 017/2018
APROVA A EXPANSÃO DE 01 (UMA) EQUIPE DE SAÚDE DA 
FAMÍLIA, E 01 (UMA) EQUIPE NASF-AB PARA O MUNICÍPIO DE 
TRACUATEUA/PA.
A Comissão Intergestores Regional Rio Caetés, no uso de suas 
atribuições e:
Considerando a Portaria de Consolidação nº 2, de 28 de setembro 
de 2017, que consolida as normas sobre as políticas nacionais de 
saúde do Sistema Único de Saúde – Seção I;
Considerando a Portaria de Consolidação nº 6, de 28 de setembro 
de 2017, que consolida as normas sobre o fi nanciamento e a 
transferência dos recursos federais para as ações e os serviços 
de saúde do Sistema Único de Saúde – Título II; e
Considerando a deliberação Ad Referendum da Comissão 
Intergestores Regional (CIR) Rio Caetés, em virtude da falta de 
Quórum na Reunião Ordinária do dia 08 de novembro de 2018, 
por avaliar a aprovação como positiva para a qualifi cação dos 
atendimentos realizados pelas equipes aos usuários da saúde.
RESOLVE:
Art.1º - Aprovar a expansão de 01 (uma) equipe de Saúde da 
Família – Nova Esperança
Art. 2º - Aprova a expansão de 01 (uma) equipe NASF-AB Tipo 1.
Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação.
Capanema, 08 de novembro de 2018.
Douglas Queiroz Baldez  Waldimary do Socorro T. Leite Freitas
Diretor 4°CRS/SESPA  Secretária Municipal de Saúde
Presidente da CIR-Rio Caetés  Representante dos Secretários de 
Saúde

Protocolo: 382552
RESOLUÇÃO CIR RIO CAETÉS Nº 018/2017
APROVA ADESÃO AO SERVIÇO DE SOROLOGIA DE TRIAGEM 
PRÉ-NATAL EM PAPEL FILTRO, PELA METODOLOGIA ELISA – 
LACEN/PA, PARA O MUNICÍPIO DE NOVA TIMBOTEUA/PA.
A Comissão Intergestores Regional Rio Caetés, no uso de suas 
atribuições e:
Considerando a deliberação Ad Referendum da Comissão 
Intergestores Regional (CIR) Rio Caetés, em virtude da falta de 
Quórum na Reunião Ordinária do dia 08 de novembro de 2018, 
por avaliar a aprovação como positiva para a qualifi cação dos 
atendimentos realizados pelo município.
RESOLVE:
Art.1º - Aprovar a adesão ao serviço de Sorologia de Triagem no 
Programa Pré-Natal, em papel fi ltro, PELA Metodologia ELISA – 
LACEN/PA, para o município de Nova Timboteua/PA
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Capanema, 08 de novembro de 2018.
  Douglas Queiroz Baldez  Waldimary do Socorro T. Leite Freitas
Diretor 4°CRS/SESPA  Secretária Municipal de Saúde
  Presidente da CIR-Rio Caetés  Representante dos Secretários 
de Saúde

Protocolo: 382553

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

LICENÇA PRÊMIO
.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 15– 05/11 /2018- CONCEDER
Nome: MARIA DAS GRAÇAS CONCEIÇÃO  
Matricula: 724270-1
Cargo: Agente de Portaria
Lotação: 5º CRS

Aquisitivo: 13/06/2015 a 12/06/2018.
Período: 12/11/2018 a 10/01/2019, no total de 60 (SESSENTA) 
dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
HAILSON FREITAS NEGRÃO
DIRETOR DO 5º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 382652
LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 14 –17/10/2018- CONCEDER
Nome: MARGARIDA MARIA BORGES DO AMARAL
Matricula: 91154-1
Cargo: Agente Administrativo
Lotação: 5º CRS
Aquisitivo: 03/09/2013 a 02/09/2016.
Período: 31/10/2018 a 29/11/2018 (30) Trintas dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
HAILSON FREITAS NEGRÃO
DIRETOR DO 5º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

 Protocolo: 382657
LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 13–17/10/2018- CONCEDER
Nome: MARIA DAS GRAÇAS CONCEIÇÃO  
Matricula: 724270-1
Cargo: Agente de Portaria
Lotação: 5º CRS
Aquisitivo: 13/06/2012 a 12/06/2015.
Período: 03/09/2018 a 01/11/2018, no total de 60 
(SESSENTA) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
HAILSON FREITAS NEGRÃO
DIRETOR DO 5º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 382647

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  6ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIAS Nº 475 de 31 de Agosto de 2018.
Objetivo: Participar de reunião de Câmara Técnica e Comissão 
Intergestores Regional-CIR Tocantins.
Período de Viagem: 11 e 12/09/2018.
Servidor(es):
Adriana Baia Pereira/Mat.57210072-1/Ag.Endemias
Pamela Suelen P. P. Gonçalves/Mat.57208014-1/Ag.Endemias
Rosana Sosinho Furtado Margalho/Mat.54190022-1/Enfermeira
Antonio Aldemir Pereira/Mat.59188375-1/Coord.Endemias
Ordenador de Despesa: Aldacir Ferreira de Souza

Protocolo: 382564
PORTARIAS Nº 476 a 478 de 17 de Setembro de 2018.
Objetivo: Realizar avaliação das metas qualitativas dos 
indicadores de gestão de saúde do Hospital Julia Sefer.
Origem: Barcarena-PA  Destino(s): Abaetetuba-PA
Período de Viagem: 12 e 13/09/2018.
Servidor(es):
Isabel Paulino Esteves dos Santos/Mat.54190142-1/Psicóloga
Mª Fatima Coelho Booij/Mat.5888245-1/Coord. DOCA
Ordenador de Despesa: Aldacir Ferreira de Souza

Protocolo: 382547
PORTARIAS Nº 445 de 04 de Setembro de 2018.
Objetivo: Participar de “Ofi cina de Capacitação em Monitoramento 
e Avaliação”.
Origem: Barcarena-PA  Destino(s): Belém-PA
Período de Viagem: 29 a 31/08/2018.
Servidor(es):
Paulo Altemar melo Nascimento/Mat.57174613-2/Sociólogo
Mª Fátima Coelho Booij/Mat.5888245-1/Coord. DOCA
Sonia Taborda Felgueiras/Mat.54190769-1/Assist.Social
Isabel Paulino Esteves dos Santos/Mat.54190142-1/Psicóloga
Ordenador de Despesa: Aldacir Ferreira de Souza

Protocolo: 382579
PORTARIAS Nº 525 de 01 de Outubro de 2018.
Objetivo: Realizar atualização no Diagnóstico Laboratorial para 
Microscopistas de Base em Malária e outros Hemoparasitos 
(Chagas e Microfi lária).
Origem: Barcarena-PA  Destino(s): Abaetetuba-PA
Período de Viagem: 15 a 27/10/2018.
Servidor(es):
Iravaldir Raimundo Garcez Cohen/Mat.0502730/Téc.Entomologia
Ordenador de Despesa: Aldacir Ferreira de Souza

Protocolo: 382625
PORTARIAS Nº 523 e 524 de 02 de Outubro de 2018.
Objetivo: Dar apoio técnico ao municipio nas ações dos 
Programas de Zoonoses, na oportunidade, avaliar o Sistema de 
Informação de Garvos de Notifi cação - SINAN NET e Sistema de 

Insumos Estratégicos - SIES.
Origem: Barcarena-PA  Destino(s): Belém-PA
Período de Viagem: 15 a 19/10/2018.
Servidor(es):
Rosana Sosinho Furtado Margalho/Mat.54190022-1/Enfermeira
Marcia Cristina Cardoso Cruz/Mat.8051983-1/Téc.Enfermagem
Edilson Alves e Silva/Mat.57207629-1/Motorista
Ordenador de Despesa: Aldacir Ferreira de Souza

Protocolo: 382633
PORTARIAS Nº 451 de 10 de Setembro de 2018.
Objetivo: Participar de reunião técnica para orientação sobre o 
monitormento e avaliação do SICLOM nas rotinas e supervisões, 
planejamento das capacitações do quarto quadrimestre e do 
Dezembro Vermelho.
Origem: Barcarena-PA  Destino(s): Belém-PA
Período de Viagem: 10 e 11/09/2018.
Servidor(es):
Maria Francinete Carvalho Lobato/Mat.5147255-4/Farmacêutica
Genilda Macedo Martins/Mat.571932095-2/Téc.Enfermagem
Suzana de Jesus Ferreira Costa/Mat.54194067-1/
Ag.Administrativo
Ordenador de Despesa: Aldacir Ferreira de Souza

 Protocolo: 382542
PORTARIAS Nº 487 de 15 de Setembro de 2018.
Objetivo: Participar de Capacitação sobre novo sistema do 
Programa Bolsa Familia-PBF e SISVAN.
Origem: Barcarena-PA  Destino(s): Belém-PA
Período de Viagem:25 a 27/09/2018.
Servidor(es):
Simone karlla Silva da Silva/Mat.54189020-1/Nutricionista
Ordenador de Despesa: Aldacir Ferreira de Souza

Protocolo: 382558
PORTARIAS Nº 446 a 449 de 27 de Agosto de 2018.
Objetivo: Realizar Levantamento Sitruacional da Entomologia 
nos municipio para posteriormente ser apresentado em Reunião 
da Câmara Técnica.
Origem: Barcarena-PA  Destino(s): Municípios de abrangência 
do 6º CRS/SESPA
Período de Viagem:13 e 14/08/18; 16 e 17/08/18; e 20/08/2018.
Servidor(es):
Manoel Brasil de Araújo/Ag. de Saúde Pública
Éderson Silva da Silva/Mat.57207637-1/Ag.Endemias
Pâmela Suelen P.P. Gonçalves/Mat.57208014-1/Ag.Endemias
Edilson Alves e Silva/Mat.57207629-1/Motorista
Ordenador de Despesa: Aldacir Ferreira de Souza

Protocolo: 382566
PORTARIAS Nº 583 e 584 de 01 de Novembro de 2018.
Objetivo: Dar apoio técnico ao municipio nas ações do Programa 
de Doença de Chagas Aguda e, na oportunidade, avaliar o 
Sistema de Informação de Agravos de Notifi cação - SINAN NET.
Origem: Barcarena-PA  Destino(s): Moju-PA
Período de Viagem: 05 a 09/11/2018.
Servidor(es):
Elza Maria de Moraes Campos/Mat.004788656/Visit.Sanitária
Rosana Sosinho Furtado Margalho/Mat.54190022-1/Enfermeira
Idalgino dos Santos Cabral/Mat.0724394/Motorista
Ordenador de Despesa: Aldacir Ferreira de Souza

Protocolo: 382611
PORTARIAS Nº 526 a 529 de 03 de Outubro de 2018.
Objetivo: Realizar Monitoramento do Relatórios de Auditoria 
(DENASUS) dos serviços de Atenção Básica.
Origem: Barcarena-PA  Destino(s): Municipios de abrangência 
do 6ºCRS/SESPA
Período de Viagem: 08 a11/10/18; 15 a 18/10/18; 22 a 
26/10/18; e 29 a 31/10/2018.
Servidor(es):
Kellen da Costa Barbosa/Mat.57190605-1/Enfermeira
Ordenador de Despesa: Aldacir Ferreira de Souza

Protocolo: 382619
PORTARIAS Nº 479 a 486 de 15 de Setembro de 2018.
Objetivo: Realizar supervisão nas salas de vacinas e Rede de Frio 
e Monitoramento da Campanha Nacional de Vacinação contra 
Poliomielite e Sarampo 2018.
Origem: Barcarena-PA  Destino(s): municípios de abrangência 
do 6ºCRS/SESPA
Período de Viagem: 17 a 21/09/18; 24 a 28/09/18; 01 a 
05/10/18; 08 a 11/10/18; e 15 e 16/10/2018.
Servidor(es):
Welida Vaz Pereira/Mat.5896774/Tec.Enfermagem
Missileni Rodrigues Gonçalves/Mat.57190918-1/
Ag.Administrativo
Elielda da Silva Feio da Costa/Mat.5899214-1/Téc.Enfermagem
Aldacir Ferreira de Souza/Mat.54190769-1/Diretor
Mª Fatima da Silva Souza/Mat.5888175-1/Coord.Técnica
Idalgino dos Santos Cabral/Mat.724394-1/Ag.Portaria
Márcio Rogério Magno Pinheiro/Mat.57207632-1/Motorista
Francisco Lessa da Silva/Mat.92266-1/Ag.Administrativo
Edilson Alves e Silva/Mat.57207629-1/Motorista
Ordenador de Despesa: Aldacir Ferreira de Souza

Protocolo: 382664


